
PREZIDIUL 

ACADEMIEI DE 

ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 
 

PRESIDIUM OF THE    

ACADEMY OF SCIENCES 

OF MOLDOVA 
 

 

 

 

HOTĂRÂRE 
 

 

06 iunie 2022 

 

 
                        Nr. 93 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Medaliei „Nicolae Milescu Spătarul”  

a AȘM doamnei Larisa ȘAVGA, dr. hab. în economie,  

profesor universitar 

 

    

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Nicolae Milescu Spătarul” a Academiei de Științe a Moldovei  

doamnei Larisa ȘAVGA, doctor habilitat în economie, profesor universitar, rector al 

Universității Cooperatist-Comerciale din Moldova, pentru rezultate remarcabile în activitatea 

științifică în domeniul comerțului și cooperației de consum din Republica Moldova, management 

eficient, formarea cadrelor științifice de înaltă calificare, precum și în legătură cu cea de-a 60-a 

aniversare din ziua nașterii. 

 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA 

  

 


